Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Diplomová práce

Katarina Myslíková

Novější anglicismy v maďarštině a v češtině v posledních desetiletích

Newer anglicisms in Hungarian and in Czech during the last decades

V Praze 2010

Vedoucí práce: doc. PhDr. István H. Tóth, CSc.

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Istvánu H. Tóthovi, CSc., za vstřícný přístup a odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.*

*V Praze dne 29. dubna 2010*

.....
Katarina Myslíková

## Anotace

Předmětem zkoumání této diplomové práce je zaznamenat lexikální jednotky anglického původu v různých komunikačních oblastech, které maďarština a čeština přejaly po roce 1989, srovnat problémy jejich adaptace, vliv jazykové politiky na používání přejímek a tendence tvořit odpovídající ekvivalent.

Klíčová slova: Anglicismus, adaptace do maďarštiny a češtiny, jazyková politika

## Abstract

The subject of this study is to collect English origin lexical units from different communication areas that have been accepted by Hungarian and Czech after 1989. Then to compare the different problems of their adaptation, an influence of the language politics on the use of loanwords and the tendency to form an adequate equivalent.

Key words: Anglicism, adaptation into Hungarian and Czech, Language politics

## Obsah

1. Úvod 7
2. Teoretická část 9
2.1 Důvody a způsoby pronikání anglicismů do maďarštiny a češtiny 9
2.2 Adaptace anglicismů a související jevy 11
2.3 Jazyková politika 18
3. Analytická část 22
3.1 Charakteristika zkoumaného korpusu 22
3.2 Nalezené jednotky 26
3.3 Výsledky výzkumu 68
4. Summary (Shrnutí v angličtině) 71
5. Összefoglalás (Shrnutí v maďarštině) 74
6. Závěr 81
7. Bibliografie 83
Příloha

## Seznam zkratek

ČNK Český národní korpus
EA Édes Anyanyelvünk
EKSZ Magyar értelmező kéziszótár
HGM Hogy' mondom – online szlengszótár
ISZ Idegen szavak szótára
MHSZ Magyar helyesírás szabályai
MNY Magyar Nyelvőr
MNSZ Magyar Nemzeti Szövegtár
MSZL Magyar szlengszótár
NŘ Naše řeč
NSČ Nová slova v češtině
PČP Pravidla českého pravopisu
SSČ Slovník spisovné češtiny

# 1. Úvod

Základním cílem diplomové práce bude sestavit korpus anglicismů, které maďarština a čeština přejímají zhruba od počátku 90. let 20. století. V teoretické části se zaměříme na způsoby pronikání, adaptaci anglicismů, související problémy a jevy. V analytické části se budeme snažit o náhled do různých komunikačních oblastí v obou jazycích. Vycházet budeme ze slovníků neologismů, cizích slov, pracovat budeme i s národními korpusy a dále s jazykovědnými časopisy.

Na anglicismy se budeme dívat jednak jako na slova přejatá z angličtiny, která si v češtině a maďarštině ponechala svou původní podobu, jednak jako na slova, která právě procházejí procesem adaptace formy a funkčnosti a není jisté jejich ustálení ve slovní zásobě. Dále do zkoumaného korpusu zahrneme i slova, která již zdomácněla a bude nás zajímat v jaké formě v obou jazycích, popřípadě zda se vyskytuje i vhodný ekvivalent. Předpokládáme, že nebude možné obsáhnout úplně všechna slova přejatá z angličtiny do maďarštiny a češtiny v posledních dvaceti letech. Vzhledem k tomu, že nás zajímají slova, která již mají určité místo v jazyce, nebudeme se zabývat příležitostnými výrazy tzv. hapax legomena. I když se nedá vždy s jistotou předpokládat, zda určité slovo nepronikne do jazyka trvaleji.

Současně se podíváme, zda má na přejímání eventuelně vliv jazyková politika státu. Pro srovnání rozebereme situaci také ve Francii. Jednak z důvodu odlišného postavení francouzštiny ve světě než má čeština a maďarština, a také proto, že francouzština je mým druhým studovaným oborem. Pro názornost bude na konci připojen trojjazyčný slovník (maďarština, čeština, francouzština) k vybraným anglickým přejímkám.

O silném postavení angličtiny ve světě a v Evropě není pochyb. Jednak se z ní během 20. století stal mezinárodní jazyk, jazyk vědy, ale i jazyk módní a představující symbol svobody, to převážně v zemích Střední a Východní Evropy koncem 80. let 20. století.

Vzrostl zájem o americkou kulturu, způsob života, a to šíření angličtiny napomáhá. Rovněž se v posledních desetiletích objevily nové způsoby komunikace a s tím spojené rozrůstající se internetové sociální sítě (Facebook, Twitter, iwiw a další), které dále podporují pronikání anglo-amerikanismů do mateřského jazyka. Kromě komunikace se s otevřením hranic po roce 1989 Maďarsko a Česká republika zapojily do evropských společenství a rozšířily své mezinárodní hospodářské kontakty.

Vycházíme z toho, že oba státy se nacházejí ve středoevropském prostoru, počet obyvatel je přibližně stejný (přes 10 miliónů), více než devadesát procent obyvatel dané země

hovoří českým respektive maďarským jazykem<sup>1</sup>. V době politicko-hospodářských změn se Maďarsko i Česká republika nacházely v přibližně stejné výchozí jazykové situaci, pokud budeme mít zároveň na paměti rozdílnou typologii maďarštiny a češtiny; v minulosti podléhaly oba jazyky silnému vlivu němčiny, ani jeden z nich nebyl a není světovým jazykem.

---

<sup>1</sup>Podle statistických údajů průzkumu Eurobarometr č. 243 pro Evropskou komisi udává jako mateřský jazyk češtinu 98 % respondentů a maďarštinu 100 % respondentů daných států. Publikováno v únoru 2006. Dostupné on-line z: <[http://ec.europa.eu/public\\_opinion/archives/ebs/ebs\\_243\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_243_en.pdf)>

## 2. Teoretická část

### 2.1 Důvody a způsoby pronikání anglicismů do maďarštiny a češtiny<sup>2</sup>

Jedny z prvních anglických termínů se do maďarštiny dostávají v písemnostech aristokratů např. Istvána Széchenyiho, Miklóse Wesselényiho, kteří v době reformace cestovali do Anglie. V druhé polovině 19. století se dále rozšiřuje počet slov skrz zprávy imigrantů ve Spojených státech. Výraznější příliv však následuje začátkem 20. století. Zvláště ve sportovní terminologii: *meccs*, *futball*, *bekk*. Většinou byla později nahrazena maďarským ekvivalentem. Z dalších si uvedeme například *dzsip*, *hendikep*, *hobbi*.

Stejně jako z Uher směřují i z českých zemí od 40. let 19. století vystěhovalci do Spojených států z důvodů ekonomických a politických a čeština se tak dostává do kontaktu s angličtinou. Čeština se také s anglickými lexiky začne setkávat v hojnějším počtu během 20.–30. let 20. století např. v oblasti sportu, techniky a to převážně v písemné podobě. Silnější vlna začíná opět v 60. letech.

Převratným bodem je pak přelom 80. a 90. let 20. století, kdy se uvolnil přístup k anglo-americké kultuře, západní ekonomice, politice a jiným oblastem. Navíc v následujících letech nastal celosvětový rozvoj komunikačních a počítačových technologií, které napomáhají snadnějšímu a rychlému šíření anglicismů, internacionalismů a neologismů.

V těchto posledních desetiletích převzaly oba jazyky mnohem více slov než v předchozích obdobích. Netýká se to samozřejmě pouze maďarštiny a češtiny, ale i ostatních jazyků národů, které prošly změnami začátkem 90. let 20. století a dalších evropských jazyků. Vyjma francouzštiny a finštiny (Minya, 2003, s. 28).

Popularitu angličtiny v Evropě dokládá také průzkum Evropské komise uskutečněný v roce 2005 Eurobarometer 243<sup>3</sup>, který byl zaměřen na jazykové znalosti v členských státech. Nejčastěji používaným jazykem je angličtina s 51 procenty, z toho však pouze 13 % tvoří rodilí mluvčí a zbylých 38 % má angličtinu jako cizí jazyk. Nejvíce rodilých mluvčích má němčina s 18 procenty vzhledem k vysokému počtu obyvatel Německa a k faktu, že je němčina úředním jazykem i v dalších Evropských zemích. Následuje francouzština s 12 procenty. Oba tyto jazyky mají stejných

[…]


Tábla az egyes csoportokban fellelhető szavak számáról.

Rövid tájékoztatás az egyes csoportokról.

A mellékletben egy háromnyelvű (magyar, cseh, francia) szótár a számítógépekkel és a telekommunikációval kapcsolatos kifejezésekről (kék szín: megfelelő kifejezés; szürke szín: nem nagyon használt/elterjedt kifejezés).

### 3.2 A vizsgálat eredményei

Az angol szavak kiejtése hasonló mind a két nyelvben.

Az egyes hangok kiejtése, írása + példák a vizsgált korpuszból:

- a) valamikor különbözik a mássalhangzó hosszúsága: a második tag hosszú a magyarban, rövid a csehben: magy. *diszpléj* - cs. *displej*; *baseball* m. [bejzból], cs. [bejzbol], *online* m. [onláj], cs. [onlajn];
- b) igazoltam, hogy a magyarban folytatódik a fonetikus átírás irányzata; a csehben több ideig marad az eredeti helyesírás, a csehben a hajlékonyabb angol formát hagyjuk, egy cseh kiejtéshez közeli kiejtéssel;
- c) a korpuszban találtam a következő magyar igeképzőket:
- l: *shoppingol, szkennel, csetel, printel, zoomol, lizingel, rappel, klikkel*;
- z: *internetez, tenderez*;
- ik: *lobbizik, snowboardozik, internetezik, bodyzik*.
- d) a vizsgált korpuszban a főnevek túlsúlyban vannak, utánuk következnek az igék, legalacsonyabb a melléknevek száma (például: *pink, light* – valamikor egy melléknévi képzővel ellátott: *lightos*);
- e) a zenei kifejezések eredeti formában maradnak, ritkán találunk egy-egy anyanyelvi kifejezést;
- f) a számítógépekkel összefüggésben azt találtam, hogy csak átírják a magyarok magyarul, csehek azonban leggyakrabban úgy hagyják;
- g) találkozunk pleonazmussal is *sms zpráva, e-mailová pošta, bacon szalonna, blognapló* stb.;
- h) a magyar könnyebben alkotja az összetételeket, mint a cseh.

## 6. Závěr

V diplomové práci jsme si stanovili za úkol sestavit korpus anglicismů, které již získaly své místo v maďarštině a češtině po roce 1989. Sesbíraný korpus jsme dále roztřídili do deseti tematických kategorií a kromě slovníkového hesla a jeho základního významu, obsahuje výslovnost v češtině a maďarštině, případné ekvivalenty a další poznámky týkající se např. slovesných odvozenin. V některých kategoriích jsou připojeny příklady z autentických textů nalezené v národních korpusech.

Zjistili jsme, že nejvíce zastoupená je terminologie z oblastí informačních a telekomunikačních technologií, což nám potvrzuje, že právě díky rozvoji počítačové a komunikační oblasti dochází k rychlému a snadnému šíření anglicismů do ostatních jazyků. Zároveň nás zajímaly i formy adaptace a související jevy. Vycházeli jsme jednak ze současných názorů maďarských a českých jazykovědců na tuto problematiku publikovaných v periodiku *Édes Anyanyelvünk*, *Magyar Nyelvőr*, *Naše řeč* a dalších odborných publikacích. Z teoretických východisek i ze zkoumaného korpusu nám vyplývá, že maďarština se více přiklání k fonetickému přepisu přejímaných slov, což i napomáhá rychlejší adaptaci do gramatického systému. Čeština má v tomto směru nejednotná pravidla a dochází ke vzniku dvojího psaní některých slov nebo morfémů. Dokonce se objevují tendence v češtině ponechávat původní pravopis s výslovností co nejbližší české.

Zároveň jsme v kontextu přejímek porovnali jazykovou politiku zaměřenou na kvalitu jazyka v České republice, Maďarsku a ve Francii. Ukázalo se, že Česká republika nemá v tomto směru žádnou legislativu ani jiné regulace. Maďarsko již od konce 20. století omezuje používání cizích slov v názvech obchodů, což bylo navíc rozšířeno na další obchodní oblasti a veřejná sdělení zákonem schváleným začátkem 21. století. Navíc funguje v Maďarsku větší propagace pro spolupráci odborných pracovníků a lingvistů při vytváření maďarské odborné terminologie. Podívali jsme se také na rozdílnou situaci ve Francii, kde je po několik staletí rozvíjena tradice péče o jazyk a jeho ochrany před cizojazyčnými vlivy. Jednak zde fungují instituce s odborným zaměřením na vytváření a zavádění francouzské terminologie ve vědě, technice a dalších oblastech. Zároveň se v druhé polovině 20. století péče o jazyk stala součástí vládní politiky. Byla vydána řada zákonů, nařizujících používání závazné nebo doporučené francouzské terminologie na úřadech, ve státní správě, v oblasti obchodu a reklamy.

Jak je patrné ze sestaveného trojjazyčného slovníku v příloze, vytváří francouzština v námi zkoumané oblasti počítačové a komunikační terminologie k většině výrazů francouzské termíny. Stejný fakt můžeme zkonstatovat i u maďarštiny. Jak z přehledu

vyplývá, je zde větší snaha hledat vhodné domácí ekvivalenty než u češtiny. Došli jsme však k názoru, že v případě maďarštiny nemůžeme mluvit o vlivu jazykové politiky, jako je tomu u francouzštiny. Nemůžeme ani určit míru s jakou se takový výraz skutečně ujme nebo rozšíří.

Na začátku jsme vycházeli ze skutečnosti, že Česká republika a Maďarsko procházely podobným historickým vývojem kontaktů s angličtinou a na počátku námi zkoumaného období se oba jazyky nacházely v relativně stejné výchozí situaci. Během posledních dvaceti let také podléhají vlivu stejného množství anglicismů. Rozdíly však nacházíme ve způsobech jakými se oba jazyky, respektive mluvčí jazyka, k přejímkám staví.
