Oponentský posudek

Katarina Myslíková:

Novější anglicismy v maďarštině a v češtině v posledních desetiletích

V (1.) úvodní části si diplomantka klade za cíl diplomové práce sestavit korpus anglicismů, které maďarština a čeština přejímají zhruba od počátku 90. let 20. století. Vychází ze slovníků neologismů, cizích slov, pracuje i s národními korpusy a jazykovědnými časopisy. Hodlá se zabývat těmi anglicismy, které v maďarské a české slovní zásobě již mají určité místo, hapax legomenům nevěnuje pozornost.

V (2.) teoretické části autorka zkoumá důvody a způsoby pronikání anglicismů do maďarštiny a češtiny, jakož i různé stupně jejich zdomácnění. Zabývá se adaptací přejímaných anglicismů z hlediska pravopisu a výslovnosti, morfologie a slovtvorby v obou zkoumaných jazycích.

V (3.) analytické části se diplomantka věnuje analýze shromážděného korpusu, tj. 365 lexikálním jednotkám. Anglicismy roztříдила do deseti tematických kategorií. K jednotlivým heslům uvádí výklad významu a výslovnost, pokud se liší od psané formy. Když výslovnost v češtině a v maďarštině není stejná, uvádí ji v obou jazycích (v maďarštině místy s nepřesnostmi, např. happening, str. 43, hamburger, str. 63, paperback, str. 67). Také se snaží uvést české a maďarské ekvivalenty přejímaných slov, pokud existují, (maďarské ekvivalenty ne vždy úplně důsledně, např. pixel str. 33, save str. 34, poster/poszter str. 39, headhunter str. 56, cash str. 55, dealer/díler str. 55, marketing manager str. 57). V korpusu nacházíme i anglicismy, které do maďarštiny a češtiny pronikly dříve než před 20 lety, např.: thriller, slogan/szlogen, star/sztár, stress/stressz, super/szuper, teenager, trend, match/meccs, holding.

Na konci této kapitoly diplomantka shrnuje výsledky výzkumu. Konstatuje, že nejvíce zastoupená je terminologie z oblasti informačních a telekomunikačních technologií. Pravopis přejatých slov hodně závisí na míře zdomácnění a rozšíření v jazyce. Pokud se slovo přepisuje foneticky, zpravidla to znamená, že již zdomácnělo. Korpus hodnotí z hlediska zastoupení slovních druhů, morfologie, upozorňuje na výskyt pleonastických vyjádření.

Autorka se zhostila svého úkolu. Sestavila korpus anglicismů, které pronikly do maďarštiny a češtiny zhruba v posledních dvou desetiletích. V tematicky tříděném korpusu úspěšně analyzuje míru adaptace přejatých slov nejen na základě pravopisu, ale také ohýbání a slovtvorby v obou jazycích. Srovnává rozdílné snahy nahradit přejímaná slova vhodnými domácími termíny v maďarštině a češtině.

Práci by prospělo, kdyby autorka u všech zkoumaných anglicismů uvedla jejich výskyt. Naopak u přejatých slov zařazených do sportovní tematiky, do oblasti Auto-moto a cestovního ruchu uvádí (zbytečně) celé texty, nalezené v Maďarském národním korpusu, v nichž se dané anglicismy vyskytují, včetně autorů a názvů článků.

Práce není prosta terminologických nepřesností, např.: „V korpusu jsme našli slovesotvorné koncovky: -ik: internetezik, lobbizik str. 69, jakož ani překlepů.

Doporučuji práci přijmout a klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze, 21. května 2010

PhDr. Angelika Schreierová